
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€7.552,16 2023 CE 501010101 Medicinali con AIC Dott.ssa Roberta Pavan SI

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso comporta uno
scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott.ssa CRISTINA FRANCO Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: DOMENICO MAZZOLA

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, per mesi quattro, nelle more
dell'aggiudicazione della gara centralizzata Regione Lazio Farmaci 2023 - I tranche - della fornitura del principio
attivo midazolam cloridato, soluzione orale dosaggi 5mg e 10 mg, alla società Neuraxpharm Italy SpA. La spesa
complessiva è pari ad € 6.865,60 iva esclusa nonché € 7.552,16 iva compresa (10%). Smart CIG: Y463A75A51

Centro di Costo: BD0101

Dott.ssa ROBERTA PAVAN

Parere del Direttore Amministrativo  Dr.ssa Roberta Volpini

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.11 pagine di cui n.
6 pagine di allegati

Il Commissario Straordinario

Dr. Giuseppe Quintavalle

Il Dirigente della UOC Pianificazione Strategica, Programmazione e Controllo di Gestione con la
sottoscrizione del presente atto attesta la coerenza della dichiarazione riferita alla spesa, di cui al presente
provvedimento del "funzionario addetto al controllo del budget", rispetto alla delibera n.23 del 17/01/2023.



 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 

VISTA           la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 dell’01/01/2016, con la quale si è 
provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda sanitaria Locale Roma 
1 a far data dall’01/01/2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31/12/2015 e 
dal DCA n. 606 del 30/12/2015;       

  
VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Lazio T00013 del 5 aprile 2023 con il quale è stato 

nominato Commissario Straordinario dell’azienda Sanitaria Locale Roma, il dott. Giuseppe 
Quintavalle; 

 
l’Atto di autonomia aziendale della ASL Roma I, approvato con Deliberazione n. 1153 del 
17/12/2019, recepito con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 27/01/2020 e 
pubblicato sul BURL del 30/10/2020 n. 9; tra la quale è stato istituito il Dipartimento 
Tecnico-Patrimoniale, di cui fa parte l’UOC Acquisizione Beni e Servizi; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27/2/2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della ASL ROMA 

1 approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo 
del procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo” la 
quale prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso 
ricomprese; 

 
VISTA la Deliberazione n. 347 dell’08/07/2022 avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe 

e conseguentemente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi”, con la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze 
nell’adozione degli atti amministrativi; 

 
VISTI  il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice degli Appalti” e ss.mm. Ii;  
 
 l'art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs n. 50/2016, che consente l’affidamento diretto di 

forniture di importo inferiore a € 40.000,00, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici;  

 
PREMESSO che con Determinazione Dirigenziale n. 108 del 17.01.2023 è stata affidata, ai sensi dell’

art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, la fornitura del p.a. midazolam cloridrato 
soluzione orale 2,5 mg alla società Neuraxpharm Italy S.p.A., per un importo complessivo 
pari a € 2.943,72 iva esclusa nonché a € 3.238,09 iva compresa - CIG YDA3975A97; 

 
CONSIDERATO che nota Prot. n. 20311 del 07/02/2023 (All. 1) la UOSD Pianificazione Acquisti e 

monitoraggio spesa beni sanitari ha richiesto, tra l’altro, una procedura annuale per 
l’approvvigionamento del p.a. midazolam cloridato anche con i dosaggi da 5 mg e 10 mg; 

 
DATO ATTO che con note prot. n. 23693 del 13.02.2023 (All. 2) la UOC Acquisizione Beni e Servizi ha 

richiesto, alla Direzione Centrale Acquisti, l’inserimento del predetto principio attivo, di 
cui alla nota prot. n. 20311/2023 in una gara centralizzata; 

  
 che con Determinazione regionale n. G03075 del 08.03.2023, la Regione Lazio – Direzione 

Centrale Acquisti ha indetto l'Appalto specifico per l'acquisizione di farmaci occorrenti alle 
aziende sanitarie della Regione Lazio – farmaci 2023 – prima tranche, nell'ambito del 
bando istitutivo avente ad oggetto il sistema dinamico di acquisizione della Regione Lazio 
per la fornitura di farmaci, emoderivati, vaccini e mezzi di contrasto destinato alle AA. SS-  
della Regione Lazio – n. gara 8982983;  

 



 
 

 che nel fabbisogno della gara farmaci 2023 – I tranche, indetta con succitata DR Lazio n. 
G03570/2023 figura al lotto 82 il p.a. “midazolam cloridrato sol. orale tutti i dosaggi”;  

 
VISTA     la nota prot. n. 35703/2023 (All. 3) del 06.03.2023 con la quale la società Neuraxpharm 

Italy S.p.A comunica la disponibilità a fornire il p.a. midazolam cloridrato sol. orale dosaggi 
da 5 mg e 10 mg allo stesso prezzo di aggiudicazione del dosaggio da 2,5 mg cui alla 
predetta determinazione n. 108/23;  

 
CONSIDERATO che, come previsto dalla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla legge 

n. 136/2010, si è ottemperato alla generazione del seguente CIG: 
 
RITENUTO di dover prevedere, nel contratto discendente dall’adozione del presente atto, formale 

clausola di recesso anticipato in caso di aggiudicazione della gara centralizzata “farmaci 
2023 – I tranche” indetta con DR Lazio n. G03570/2023 dalla Direzione Centrale Acquisti 
della Regione Lazio; 

 
RITENUTO  di affidare alla società Neuraxpharm Italy SpA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 

D.Lgs. n. 50/2016, per mesi quattro, nelle more dell'aggiudicazione della gara 
centralizzata Regione Lazio Farmaci 2023 – I tranche - la fornitura del principio attivo 
midazolam cloridato, soluzione orale, dosaggio:  

 
 5 mg, 16 fiale, per una spesa complessiva pari ad € 324,00 oltre iva (10%) 
 10 mg, 320 fiale, per una spesa complessiva pari ad € 6.541,60 oltre iva (10%); 

 
PRESO ATTO che la spesa complessiva relativa all’acquisto dei farmaci occorrenti alla Asl Roma 1 di cui 

al presente affidamento, come sopra quantificata in complessivi € 7.552,16 iva compresa 
(10%), produrrà costi sul conto economico 501010101 “Medicinali con AIC” come di 
seguito ripartita nel Bilancio di competenza: 

    
Conto economico Anno Descrizione Importo Iva compresa  

501010101 2023 Medicinali con AIC € 7.552,16  
 
ATTESO che il conto interessato all’adozione del presente atto è il n. 501010101 “Medicinali - con 

AIC”;  
 
 che lo scostamento sopra indicato, riferiti al budget stanziato e non a quello 

effettivamente consumato, derivano dalla contabilizzazione di contratti avviati, la cui 
spesa per l’anno in corso, rispetto al budget provvisorio attribuito ai CCS con Deliberazione 
DG FF n. 23/2023, non può essere ridotta; 

 
 che trattasi di approvvigionamento di farmaci indispensabili, il cui acquisto non può essere 

ricondotto ad altri contratti di fornitura in essere presso la ASL Roma 1; 
 
ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo ed utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20 del 1994 e ss.mm.ii., nonché alla stregua 
dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 comma 1 della legge 241/1990 e 
ss.mm.ii.  

 
P R O P O N E 

 
Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 
 
di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, per mesi quattro, nelle more   
dell'aggiudicazione della gara centralizzata Regione Lazio “Farmaci 2023 – I tranche” - la fornitura del 
principio attivo midazolam cloridato, soluzione orale dosaggi 5mg e 10 mg, alla società Neuraxpharm Italy 



 
 

SpA per una spesa complessiva pari ad € 6.865,60 iva esclusa nonché € 7.552,16 iva compresa (10%);  
 
 
di imputare la spesa determinata dal presente provvedimento sul Bilancio 2023 e sul conto economico di 
seguito indicato:  
 

Conto economico Anno Descrizione Importo Iva compresa  

501010101 2023 Medicinali con AIC € 7.552,16  
 
di individuare, ai sensi dell'art 101 del D.Lgs n. 50/2016, DEC del contratto, la dr.ssa Maria Teresa Mittoni, 
dirigente farmacista c/o la UOC Farmacia Territoriale e di Prossimità;  
 
di prendere atto che sono stati attivati nei confronti del fornitore affidatario i controlli di rito per la verifica 
dei requisiti ex art. 80 del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii;  
 
di sottoporre il contratto discendente dal presente affidamento a clausola risolutiva espressa, in caso di 
aggiudicazione della gara centralizzata” farmaci 2023 – I tranche “indetta con DR Lazio n. G03570/2023 dalla 
Direzione Centrale Acquisti della Regione Lazio; 
 
di riservarsi ogni potere di autotutela in merito all’affidamento in trattazione, qualora dovessero essere 
accertate da parte dell'Amministrazione, anche a seguito di verifiche d'ufficio, cause ostative alla stipula di 
contratti pubblici previste dall'art 80 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  
 
di disporre, altresì, che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line 
aziendale ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69, nel rispetto comunque della 
normativa sulla protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare 
eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 

Il Responsabile  
del Procedimento 

Il Direttore della U.O.C. 
Acquisizione Beni e Servizi 

Il Direttore del 
Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

Dott.ssa Cristina Franco 
Firmato digitalmente 

Dott.ssa Cristina Franco 
Firmato digitalmente 

Ing. Paola Brazzoduro 
Firmato digitalmente 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 

In Virtù dei poteri previsti: 
dall’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
dall’art. 8 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.; 
nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00013 del 
5 aprile 2023; 
 
Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità nel frontespizio 
indicata; 
 
Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 
che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e 
proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e 
successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, 
della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel frontespizio; 
 

 



 
 

DELIBERA 
 

condividendone completamente i presupposti, di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto 
“Affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, per mesi quattro, nelle more   
dell'aggiudicazione della gara centralizzata Regione Lazio Farmaci 2023 – I tranche - della fornitura del 
principio attivo midazolam cloridato, soluzione orale dosaggi 5mg e 10 mg, alla società Neuraxpharm Italy 
SpA. La spesa complessiva è pari ad € 6.865,60 iva esclusa nonché € 7.552,16 iva compresa (10%). Smart CIG: 
Y463A75A51” e, conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte 
integrante del presente atto:  

 
di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, per mesi quattro, nelle more   
dell'aggiudicazione della gara centralizzata Regione Lazio “Farmaci 2023 – I tranche” - la fornitura del 
principio attivo midazolam cloridato, soluzione orale dosaggi 5mg e 10 mg, alla società Neuraxpharm Italy 
SpA per una spesa complessiva pari ad € 6.865,60 iva esclusa nonché € 7.552,16 iva compresa (10%);  
 
di imputare la spesa determinata dal presente provvedimento sul Bilancio 2023 e sul conto economico di 
seguito indicato:  
 

Conto economico Anno Descrizione Importo Iva compresa  

501010101 2023 Medicinali con AIC € 7.552,16  
 
di individuare, ai sensi dell'art 101 del D.Lgs n. 50/2016, DEC del contratto, la dr.ssa Maria Teresa Mittoni, 
dirigente farmacista c/o la UOC Farmacia Territoriale e di Prossimità;  
 
di prendere atto che sono stati attivati nei confronti del fornitore affidatario i controlli di rito per la verifica 
dei requisiti ex art. 80 del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii;  
 
di sottoporre il contratto discendente dal presente affidamento a clausola risolutiva espressa, in caso di 
aggiudicazione della gara centralizzata” farmaci 2023 – I tranche “indetta con DR Lazio n. G03570/2023 dalla 
Direzione Centrale Acquisti della Regione Lazio; 
 
di riservarsi ogni potere di autotutela in merito all’affidamento in trattazione, qualora dovessero essere 
accertate da parte dell'Amministrazione, anche a seguito di verifiche d'ufficio, cause ostative alla stipula di 
contratti pubblici previste dall'art 80 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  
 
di disporre, altresì, che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line 
aziendale ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69, nel rispetto comunque della 
normativa sulla protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare 
eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 
Il Responsabile della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone 
altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 

                  IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                       Dr. Giuseppe Quintavalle 

                         FIRMATO DIGITALMENTE 
 



A
S

L
 R

o
m

a
 1

P
ro

t. n
. 2

03
11

/2
02

3
 d

el 0
7/02

/2
02

3
 



A
S

L
 R

o
m

a
 1

P
ro

t. n
. 2

03
11

/2
02

3
 d

el 0
7/02

/2
02

3
 



ASL RM/1
Prot. n. 23693/2023 del 13/02/2023

Firmato da: Paola Brazzoduro



ASL RM/1
Prot. n. 23693/2023 del 13/02/2023

Firmato da: Paola Brazzoduro



 
 

 

So
ci

et
à 

so
tt

op
os

ta
 a

 d
ire

zio
ne

 e
 c

oo
rd

in
am

en
to

 d
i N

eu
ra

xp
ha

rm
 A

rz
ne

im
itt

el
 G

m
bH

, C
od

. F
is

c.
 E

 P
. I

VA
 0

20
62

55
04

43
 Is

cr
. R

eg
. I

m
p.

 d
i A

P 
02

06
25

50
44

3 
C

ap
. S

oc
. €

 9
55

.5
36

 i.
v.

 
 

 

Neuraxpharm Italy S.p.A. 
Via Piceno Aprutina, 47. 63100 Ascoli Piceno (AP) Italia 

Tel. +39  0736  980 619  I  Fax +39  0736  389 864 I  
h  

Spett. 
       ASL ROMA 1 
        
 
 
 
OGGETTO: OFFERTA COMMERCIALE BUCCOLAM – Midazolam 
 
Con la presente, l sottoscritti Dr. Massimo Cappella C. F. CPPMSM64B02L473O e la Dr.ssa Daniela 
Pompei C. F. PMPDNL78A58G920C, in qualità di consiglieri del cda della società Neuraxpharm Italy 
spa., C.F. e P.I. 02062550443 – Rif vs richiesta del 03.03.2023 

 
SI IMPEGNANO 

 
ad offrire alla Vs struttura i seguenti principi attivi alle condizioni sotto riportate: 
 
BUCCOLAM 10 MG 4 SIR SOL. ORALE prezzo scontato € 81,77 a conf. 
PRINCIPIO ATTIVO    Midazolam 
AIC:      042021042 
ATC:      N05CD08 
FORMA FARMACEUTICA:   4 SIR SOL. ORALE da 10 mg 
PREZZO AL PUBBLICO:   € 134,95 Iva inclusa a conf. 
SCONTO APPLICATO:    sconto del 33,35%  
PREZZO UNITARIO    € 20,4425 a siringa 
 
 
BUCCOLAM 7,5 MG 4 SIR SOL. ORALE prezzo scontato € 81,77 a conf. 
PRINCIPIO ATTIVO    Midazolam 
AIC:      042021030 
ATC:      N05CD08 
FORMA FARMACEUTICA:   4 SIR SOL. ORALE da 7,5 mg 
PREZZO AL PUBBLICO:   € 134,95 Iva inclusa a conf. 
SCONTO APPLICATO:    sconto del 33,35%  
PREZZO UNITARIO    € 20,4425 a siringa 
 
 
BUCCOLAM 5 MG 4 SIR SOL. ORALE  prezzo scontato € 81,77 a conf. 
PRINCIPIO ATTIVO    Midazolam 
AIC:      042021028 
ATC:      N05CD08 
FORMA FARMACEUTICA:   4 SIR SOL. ORALE da 5 mg 
PREZZO AL PUBBLICO:   € 134,95 Iva inclusa a conf. 
SCONTO APPLICATO:    sconto del 33,35%  
PREZZO UNITARIO    € 20,4425 a siringa 
 
 
 
 

ASL Roma 1
Prot. n. 35703/2023 del 06/03/2023 

http://www.neuraxpharm.com/


 
 

 

So
ci

et
à 

so
tt

op
os

ta
 a

 d
ire

zio
ne

 e
 c

oo
rd

in
am

en
to

 d
i N

eu
ra

xp
ha

rm
 A

rz
ne

im
itt

el
 G

m
bH

, C
od

. F
is

c.
 E

 P
. I

VA
 0

20
62

55
04

43
 Is

cr
. R

eg
. I

m
p.

 d
i A

P 
02

06
25

50
44

3 
C

ap
. S

oc
. €

 9
55

.5
36

 i.
v.

 
 

 

Neuraxpharm Italy S.p.A. 
Via Piceno Aprutina, 47. 63100 Ascoli Piceno (AP) Italia 

Tel. +39  0736  980 619  I  Fax +39  0736  389 864 I  
h  

BUCCOLAM 2,5 MG 4 SIR SOL. ORALE prezzo scontato € 81,77 a conf. 
PRINCIPIO ATTIVO    Midazolam 
AIC:      042021016 
ATC:      N05CD08 
FORMA FARMACEUTICA:   4 SIR SOL. ORALE da 5 mg 
PREZZO AL PUBBLICO:   € 134,95 Iva inclusa a conf. 
SCONTO APPLICATO:    sconto del 33,35%  
PREZZO UNITARIO    € 20,4425 a siringa 
 

• I prezzi sono da intendersi esclusa iva 10% 
 
Termine di pagamento:  Bonifico Bancario 30 giorni data fattura 
Riferimenti bancari: Banca Intesa – Filiale di Ascoli Piceno 
   Iban: IT 43 M 03069 13506 100000004087 
 
L’offerta proposta si intende valida fino al 31.12.2023 
Ns. codice NSO per invio degli ordini elettronici: DKJJ02A1 
 
I prezzi si intendono fissi ed invariabili per tutta la durata della fornitura (ivi comprese le eventuali 
proroghe) salvo il caso di variazioni dei prezzi di vendita al pubblico conseguenti a disposizioni 
normative a cui la ns. società dovrà necessariamente adeguarsi. 
 
Gli ordini dovranno pervenire via e-mail all’indirizzo di posta elettronica ordini@neuraxpharm.com con 
l’indicazione esatta dell’indirizzo di fatturazione e del luogo di consegna del prodotto.  
Per qualsiasi problema o comunicazione, Vi preghiamo di non esitare a contattarci ai seguenti contatti: 
Bruno Torquati  tel. 0736-980619  e-mail: btorquati@neuraxpharm.com 
 
 
Ascoli Piceno, 03/03/2023 
 

 

 

 
Firma congiunta: 

Massimo Cappella – Consigliere CDA 
Daniela Pompei – Consigliere CDA  

NEURAXPHARM Italy S.p.A. 
 

ASL Roma 1
Prot. n. 35703/2023 del 06/03/2023 

http://www.neuraxpharm.com/
mailto:ordini@neuraxpharm.com
mailto:btorquati@neuraxpharm.com

		2023-02-13T15:58:53+0100
	Paola Brazzoduro


	DELRGNUM: 18
	DELRGDAT: 17/04/2023
		2023-04-07T10:17:53+0200
	CRISTINA FRANCO


		2023-04-07T10:18:29+0200
	CRISTINA FRANCO


		2023-04-07T11:42:39+0200
	ROBERTA PAVAN


		2023-04-07T12:23:50+0200
	PAOLA BRAZZODURO


		2023-04-11T18:23:38+0200
	MIRELLA PERACCHI


		2023-04-14T09:08:44+0200
	ROBERTA VOLPINI


		2023-04-14T12:58:30+0200
	GENNARO D'AGOSTINO


		2023-04-17T12:07:09+0200
	GIUSEPPE QUINTAVALLE




